
Consultas Realizadas 

Licitación 327624 - ADQUISICION DE PAPEL,
CARTON E IMPRESOS - CONTRATO ABIERTO -

AD REFERENDUM
Consulta 1 - plan de entregas

Consulta 2 - re ajuste de precios

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2017

Esta licitacion es plurianual.
Es un contrato abierto con cantidades minimas y maximas.
La consulta es la siguiente:
Este año 2017 se entregara en su totalidad la cantidad minima?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2017

En el año 2017 NO se solicitara la totalidad de la cantidad mínima establecida, la convocante emitirá una Orden de compra
donde se establece la cantidad necesaria para su provisión

Consultas Realizadas   Licitación 327624 - ADQUISICION DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS - CONTRATO ABIERTO - AD REFERENDUM

25/11/24 15:19 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - re ajuste de precios

Consulta 3 - vigencia del contrato

Consulta 4 - fuente de fondos

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2017

En el pliego dice:
El reajuste de preciso se daran de acuerdo a la variación del IPC publicado por BCP haya sufrido una variación igual o
mayor al quince por ciento (15%) referente a la fecha de apertura de ofertas

Solicitamos a la convocante que los fundamentos de los reajustes de precios sean de acuerdo a estos parámetros:

El precio del contrato estará sujeto a reajustes. 

El precio del contrato podrá ser reajustable y se reconocerán las variaciones para aumentar los precios de los bienes
descritos en las planillas de precios en función a la fluctuación del Dólar Americano, siempre que esta haya sufrido una
variación como mínimo de un 5 % desde la fecha de apertura, para ello se aplicará la siguiente fórmula:
V1 = P x ( (Cmc / Co) -1)
P; Precio de los Bienes (en la Oferta)
Cmc; Tipo de Cambio Referencial (emitido por el BCP) Guaraníes/Dólar Americano del último hábil del mes anterior a la
presentación de la Factura.
Co; Tipo de Cambio Referencial (emitido por el BCP) Guaraníes/Dólar Americano de (3) tres días antes de la Apertura de
oferta).

No se reconocerán reajuste de precios si el suministro se encuentra atrasado respecto al cronograma de entregas
aprobado

Considerando estos fundamentos:

a. Los precios de venta se deben mantener fijos desde la fecha de apertura de precios hasta el pago de la Convocante a los
Oferentes adjudicados. Dicho contrato es plurianual lo que quiere decir que tendriamos pagos posiblemente hasta
diciembre del año 2018.

b. Los fabricantes nacionales gran porcentaje de sus materias primas son del extranjero.

c. Los importadores traen los productos del extranjero.

d. La fluctuación del tipo de cambio podria afectar significativamente a las empresas proveedores si el tipo de cambio se
dispara hacia arriba mas ahun considerando en esta subasta que es plurianual.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2017

La convocante se mantiene en el Reajuste establecido en el PBC, visto que la misma Ley Nº 2051/2003, establece: están
sujetos a reajuste de precios, en la medida en que esté previsto en el contrato o que durante su ejecución exista una
variación sustancial de precios en la economía nacional y esta se vea reflejada en el índice de precios de consumo
publicado por el Banco Central del Paraguay.

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2017

El contrato tendra vigencia hasta diciembre del 2018? o tendra vigencia 24 meses luego de la firma del contrato? 

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2017

La Vigencia del contrato es hasta el cumplimiento total de las obligaciones. La provisión de los bienes será por un periodo
de 24 meses, contados a partir de la firma del contrato.

Consultas Realizadas   Licitación 327624 - ADQUISICION DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS - CONTRATO ABIERTO - AD REFERENDUM

25/11/24 15:19 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - fuente de fondos

Consulta 5 - plan de entregas

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2017

El presente llamado es AD REFERÉNDUM, por lo tanto el presente llamado se encuentra sujeto a la reprogramación
presupuestaria correspondiente al año
2017, de acuerdo al Art. 14. Disponibilidad Presupuestaria de la Ley 2051/2003 de
Contrataciones Públicas.-
El presente llamado es PLURIANUAL, por lo tanto la validez de la contratación de
los ejercicios fiscales 2018 y 2019 estarán sujetas a las previsiones presupuestarias
establecidas para la operación de acuerdo al Art. 14. Disponibilidad Presupuestaria
de la Ley 2051/2003 de Contrataciones Públicas.

Esto quiere decir que a la fecha no tienen una fuente de financiacion aplicada a esta subasta?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2017

Si, el llamado es AD REFRENDUN, por lo tanto se encuentra en reprogramación presupuestaria

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2017

Tienen algun plan de entregas mas detallado de los items solicitados?
cantidad por mes?
cantidad por año?

Respuesta Fecha de Respuesta 06-09-2017

El plan de entrega se regirá conforme al PBC, según la necesidad de la Institución, atendiendo la modalidad de contrato
abierto. Estimativamente se estaría solicitando las entregas iniciales del 50% de las cantidades mínimas de la totalidad de
los ítems.

Consultas Realizadas   Licitación 327624 - ADQUISICION DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS - CONTRATO ABIERTO - AD REFERENDUM

25/11/24 15:19 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 327624 - ADQUISICION DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS - CONTRATO ABIERTO - AD REFERENDUM
	Consulta 1 - plan de entregas
	Consulta 2 - re ajuste de precios
	Consulta 3 - vigencia del contrato
	Consulta 4 - fuente de fondos
	Consulta 5 - plan de entregas


